

Cena 10 groszy
10 halerczy
10 fen gów.
Redakcyę
przy ul. Henryka Sienkiewicza 10 (Targowa)
Administracyę
w sklepie przy ulicy kr. Jana Sobieskiego 9 (dawniej Szosa wa).

GAZETA POLSKA

Cena 10 groszy
10 halerczy
10 fenów
Prenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń, ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub jego miejsce. Nekrolog, zawiadomienia o ślubach i zabawach po 50h. od wiersza.
Nadesłane po 1 kor., 1 mar (50 k.) za wiersz petiowy. Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wólgie tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olszynie, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracya w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 28 września.

Nowe bezkulteczne ofiary anglo-francuskie.

Sytuacja w Atenach.

LUGANO 27 września. "Secolo" i "Tribuna" dowiadują się z Aten, że rząd grecki postanowił wypowiedzieć wojnę Bułgarii i Niemcom. Ani poselstwo greckie w Rzymie ani włoskie ministerstwo spraw zagr. nie mogło do dziś późnym wieczorem wiadomości tej potwierdzić.
Aj. Stefaniego donosiła tylko z Aten, że jen. Moschopoulos i 500 oficerów wystosowali adres do króla Hellenów o natychmiastowe porzucenie neutralności Moschopoulos nie ustąpił jeszcze ze stanowiska szefa sztabu jenerałnego.
Ludność w Atenach spokojna.

Zawiadomienie urzędowe o cenzurze ententy.

BERLIN 28 września. Poseł grecki zawiadomił wczoraj urząd zagraniczny o zniesieniu cenzury greckiej, do czego rząd grecki przez objęcie cenzury przez entente, został spowodowany. **Rząd grecki nie przyjmuje zatem żadnej odpowiedzialności za nadchodzące z Grecyi wiadomości.**

Straty okrętowe Włochów za dwa miesiące.

MEDYOLAN 28 września. Według "Cortiere della Sera" w miesiącu lipcu i sierpniu w skutek walki łodzi podwodnych straciły Włochy 12 parowców o pojemności 48,481 ton, oraz 41 żaglowców o pojemności 22,525 tln, podczas gdy 7 parowców o pojemności 22,000 ton zdolało ucieknąć przed szkami łodzi podwodnych.

Kłamstwa biuletynów włoskich

WIENIEN 28 września. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Biuletyn włoski z 25 września podaje, że popołudniu 23 września szczył wznoszącego się na 2,456 mt. Gardinala na północny wschód od Caruoli został wzięty szturmem przez alpinów. Twierdzenie to jest całkowicie myślnie i skłama-
Dnia 23 września po wydatnem przygotowaniu artylerji przez wyrzucenie 16,500 pocisków wszelkiego kalibru Włosi zaatakowali rzeczywiscie Gardinal, ale zostali krwawo odparci i odrzućci. **Ani jeden Wloch nie dotarł na Gardinal.** Wielkie straty Włochów potwierdził także wzięci jenny. Strata wojsk austro-węgierskich wynosiła w całości 5 poległych i 26 rannych. Gardinal był i jest w trwałem posiadaniu wojsk austro-węgierskich.
Podobnie myślnie i zupełnie fałszywie są powtarzające się wiadomości włoskie, według których odczytywa włoska między Vanoi a doliną Cismone postępują pomyślnie naprzód.

Poseł Gerard jedzie do Ameryki.

KOPENHAGA 28 września. "Berl. Tidende" donosi, że poseł amerykański w Berlinie Gerard na skutek doręczonej mu przez amerykański departament stanu depeszy ma odwieść żonę do Ameryki. O trwaniu podróży nie wiadomo.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEN 28 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMŪNSKIM. Na grzbiecie górskim Tulosa na zachód od Petroszcy zaczęta walka.

Położenie pod Nagyszeben (Hermansztad) pomyślnie. Kontrataki rumuńskie pozostały bezskuteczne.
Na wschodnim froncie siedmiogrodzkim trwają dalej potyczki forpoczto-
we w okolicy Szekely-Udvarhelyi (Öderhellen) i na południe od góry Bistricioara.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Grupa arcyk. Karola: Na południowy wschód od trójkąta trzech krajów, na północ od Kirlihaby, w okolicy Ludowy i na północ od przełęczu Tatarskiej nieprzyjaciel podejmował znowu bezskuteczne ataki.
Na południe od Lipiczy Dolnej wojska niemieckie uderzyły z powodze-

niem naprzód i zagarnęły 130 Moskali i 4 karabiny maszynowe.
Przy armji gen. pułk. Terszianskiego siły zbrojne jen. Marwitza po zarytých walkach odebrały ostatnią część straconych tygodniem pozycji jaka jeszcze w ręku nieprzyjaciela pozostawała. **Wróg poniół nade- niezwykłe ciężkie straty, przycem zabraliśmy mu 41 oficerów i 2,800 Moskali do niewoli i zdobyliśmy 1 armatę i 17 karabinów maszynowych.**
NA FRONCIE WŁOSKIM nie szczególniejszego.
NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE w Albanii nie ważniejszego.
Von Höfer.

Nowy sukces lotników austro-węgierskich. Dnia 26 b. m. przed południem 5 latawców nieprzyjacielskich rzuciło sporo bomb na Durz (Durazzo) bez wyrządzenia godnej wzmianki szkody.

Nasze latawce morskie wzbily się natychmiast do obrony. Jeden z nich (kadet floty Bartha obserwator, kierownik kwaterymistrz Haschke) zmusił w walce napowietrznej jeden hydroplan nieprzyjacielski do opuszczenia się na wodę, gdzie zabrał go kontrotopedycie włoski, — puścił się w pogoń za dru-
gim ku Brindisi, **zestrzelił go** na 40 mil morskich od brzegu i opuścił się na wodę obok zgruchotałego latawca. Obserwator oficer marynarki włoskiej był zabity, pilot ciężko postrzelony w głowę. **Pilota przemieszono z tonącego hydroplanu włoskiego na własny i przewieziono do Durz.**

Komenda floty

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 28 września. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Między Antea i Somme po przygotowaniu artylerzyckiem, przewyższającym jeszcze prawie wszystkie dotychczasowe doświadczenia, Anglij i Francuzi ponowili swoje silne ataki.

Na przeważnie ciężki frontu bojowego niewzruszona nasza piechota, wsparta skutecznie artylerją i obserwacjami lotników, **odrzućciła zwycięsko nie- przyjaciela.**

Pod Thiepval i na wschód od Rancourt i L'Abbe zaczęta walka i nie doszła jeszcze do końca. Szczególnie gwałtowne były ataki, wyprowadzone z linii Marval-Bouchavesnes, jakie nieprzyjaciel, bez względu na **krwawe straty**, poniesione przez pierwszy rozbiłmy szturmie, ponowił pod wieczór. Oddziały, jakie zostały wciągnę, zostały natychmiast z linii naszych wyrzućci. W małych częściach pozycji na północny zachód od Rancourt i na wschód od Bouchavesnes zdołał nieprzy-
jaciel się utrzymać.

NA WSCHODZIE. Slabe wypadły rosyjskie pod i między jez. Miadziol i Narocz lekko odparł.

Wojska jen. Marwitza donoszą, że rosyjski czwarty korpus syberyjski poniesł straty tego rodzaju, że równają się one **zniesieniomu korpusu.**

NA BALKANACH nie szczególniejszego.

Plonący jeszcze po ostatnich atakach lotników Bukareszt znowu wielką ilością bomb obuzony.
Von Ludendorff.

Sukcesy niemieckich łodzi podwodnych.

BERLIN 28 września. Niemiecka łódź podwodna zatopiła 28-go września na morzu Północnem 11 angielskich parowców rybackich. Druga niemiecka łódź podwodna tegoż dnia w wjeździe do Kanalu zatopiła 4 belgijskie okręty wywiadowcze.

Pomyślny atak Niemców na stację lotniczą rosyjską.

BERLIN 28 września. Zeppelin marynarki niemieckiej zatakował 27 września stację lotniczą Lebara i baterję obronne na wyspie Oesel z dobrym skutkiem i powrócił cało mimo bardzo gwałtownego ostrzelania.

BIULETYN URZĘDOWY FRANCUSKI.

PARYŻ 27 września. Na północ od Somme skierował nieprzyjaciel silny atak na nasze nowe pozycje od Bouchavesnes aż na południe od Iolwarku pod Bois l'Abbe. Wojska nasze we wspaniałej kontrofensywie rzuciły się na szturmujące fale nieprzyjacielskie i odrzućci je w nieporządku.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 28 września. Kwatery główna donosi pod datą 27 września.

Na froncie Kaukazu na prawem skrzydle potyczki, na lewem skrzydle atakujący nieprzyjaciel ze stratami odrućci.

Na froncie egipskim: Latawce nasze rzuciły bomby eksplodujące na magazyny i linję kolejową w Port Said. Zauważono kilka bardzo skutecznych pocisków.
Na innych frontach nie ważniejszego.

GRECJA WREWOLUCYJ?

Niekarność na flocie i w armii.

LONDYN 28 września. „Daily Telegraph” donosi z Aten: **Konfortorpedowiec „Lonchi” opuścił flotę, ażeby połączyć się z nacjonalistami.**

Komendant garnizonu greckiego na Korfu i wielu innych oficerów udało się do Solunja.

Rozruchy na Krecie.

PARYŻ 28 września. „Journal” donosi z Aten: 7.000 Kretczyków wtargnęło bez napotkania na opór do Kanei, opanoła budynek publiczny, skąd władze zostały przepędzone, oraz utworzył Wydział tymczasowy dla prowadzenia spraw państwowych.

Zgromadzone w Kanei wojska greckie przyłączyły się — z niewielu wyjątkami — do ruchu rewolucyjnego. **30.000 Kretczyków stoi obecnie pod bronią i panuje całkowicie nad wyspą.**

Przyjęcie Wenizelosa na Krecie.

LONDYN 28 września (Aj. Havasa). Parowiec „Attromlos” z Wenizelosem i admirałem Kundurliotsem na pokładzie stanął na kotwicy w Kanei.

Ludność i władze obywatelskie i wojskowe Kanei przygotowały przyjęcie na wielką skalę.

Przylączenie się Cypru.

LONDYN 28 września. Dziennik „Kairi” donosi: Grecy w Nikosia na Cyprze postanowili przyłączyć się do narodowej armii obronnej.

Dalszy rozrost ruchu.

SOLUN 28 września (B. Reuters). Ruch rewolucyjny rozszerza się nieaptywie. Ostatnim przystojem jest **Korfu**, która ogłosiła się autonomiczną i jest gotowa pójść razem z Komitetem obrony narodowej w Solunju.

Spokojna ocena sytuacji w Atenach.

LONDYN 28 września. „Daily Telegraph” donosi z Aten: Według wiadomości ze strony godnej zaufania b. minister Zanikaceus ofiarował się za pośrednictwem między królem a Wenizelosem.

W Atenach w ogólności patrzy się na sytuację z nadzwyczajnymi spokojem.

Nowy alianz z floty.

ATENY 28 września (B. Reuters). Krążownik „Hydra” przyłączył się do floty czwóraliansu.

Granice realnych możliwości.

Od czasu, gdy różne wyjaśniające, choć jeszcze ciagle niecałkowicie wyuznyskiem z tej wojny. Umożliwi on będy i klątwy, konspiracyj, Polacy, lubo ograniczeni jeszcze warunkami cenzury wojennej, mogą się zajmować możliwościami własnej przyszłości narodowej. Chociaż jeszcze ciagle, czego niema w tym stopniu u żadnego narodu o takiej liczebności i kulturze, są raczej obserwatorami własnych losów, wiedzą już przecież, że nie będzie się już z nimi postępować jak z jakimś martwym aktem dyplomatycznym, że narazie inne poglądy na związek interesów narodowych i politycznych będą stałowicy o propozycjach i postnowieniach dyplomatów.

Z nieodmiennych idealów narodu polskiego na długiej drodze określony tytle już istotywny rzeczy — wszedło w obręb realnych możliwości, że w każdym razie została stworzona szeroka podstawa dla przyszłości Polski, — jakkolwiek nadbudowa na tych podstwach będzie wyglądać w szczególach, jakkolwiek o tych szczegółach w danej chwili mało jeszcze można mówić, mówić można. W chwili obecnej sprawa polska, „losem bitew rozwinięta”, jak się wyraził kanclerz niemiecki, ma być wspólnie roz-

wiązana przez Niemcy i Austro-Węgry; rozwiązanie postanawia, ażeby zabezpieczyć przed wyjątkiem interesy mocarstw centralnych, ale dać także Polakom zadowolenie w pomoczonych wielokrotnie możliwościach”, według słów ministra spraw zagr. bar. Buriana; nie podlega zaś wątpliwości, że i w konkretno przy ułożeniu przyszłości najrozmaitsze środki i metody mogą doprowadzić do celu, jeżeli tylko nieliczne warunki elementarne zostaną w pełni uwzględnione. Czasno a przecież szeroko zarazem mieszczą się we wszystkich kwestjach politycznych granice realnych możliwości, że poza one każdorazowego stanowiska osadzającego. Kto spostrzeżawa się rozwiązania bez reszty jakichkolwiek wielkich problemów historycznych, musi wogóle odwrócić się teoretycznie od jakiegokolwiek wiary w postęp historyczny i powniebić w praktyce, o ile chce być konsekwentnym, porzucić wszelkie politykę; tak ciasne okazał mu się te granice. Kto wybiera praktyczną i praktykowaną rzeczywistość, ten uprzytomni sobie przede, ile już i ile wielkie otwala a rozważa a zrealizować w obecności, że poza one nie bardzo czasnych ramach wykonać zdołał. Tu występuje różnica między pozorem a istotą, które nie w takim do siebie stoją stosunku, że czas, co pozornie i według liter wyjdaje się mniejszym od szeroko rozprowadzonych teoretycznie możliwości, na prawdę jednak w istocie swoję znaczący więcej.

Są to wszystko t. zw. „wielkie prawdy” polityki i dziejów, dające się zastosować do wszystkich wielkich problemów, jakie kiedykolwiek wojna cywilna nastąpi, a nie do samej tylko sprawy polskiej. Rzeczy te są tak bardzo prawdziwe, iż nie trzeba się dziwić, jeżeli dzisiaj, gdy już cały naród polski, a nie jak początkowo sadzono — sami tylko entuzjastki, wierzy w szerokość i rozmiar otwartych przez tę wojnę realnych dla Polaków możliwości, obcy obserwator rzeczy polskich mógłby sądzić, że Polacy ciagle jeszcze dzi-

sią należą do różnych „orientacyji”. Mniemanie takie dzisiaj jest błędem. Nie będzie tu nikt stawał „olitarz przychodzą”. Ani na dwa, ani na trzy fronty nie urządzają „olicy nabożeństwa politycznego”. W rzeczywistości jest u nich, jak u każdego narodu o wielkiej przeszłości, i jedn a tylko orientacyja: narodowa. I jeden tylko cel: w granicach realnych możliwości znaleźć trwałe zabezpieczenie maximum interesów narodowych. Jaka będzie wystawiona przyszła budowa tych realnych możliwości w sprawie polskiej — taka orientacyja i takie cele interesów narodowych będą w niej rozkazywać. Gdy są one koniecznym korrelatem interesów narodowych centralnych, które w polnie chcą rozwiązać sprawę polską i rozwijać. Te trzy grupy interesów są nierozdzielnie związane, będą one nadal na siebie oddziaływać, dopowiadając się do siebie w granicach realnych możliwości, zamieniac się w trwałą wspólność z istotą, nie tylko z pozor.

(„Polen” Nr. 91 z 29 IX.)

Memoriał Czichaczewa w sprawie polskiej.

Biurow informacyjny W. A. T. przycata za dziennikiem „Kijewskaja Mysl” memoriał posła nacjonalistycznego, Czichaczewa, o kwestyi polskiej.

Memoriał ów, jak zaznacza prasa rosyjska, wywołał zainteresowanie w wyższych sferach rosyjskich.

Plan Czichaczewa — który jak wiadomo, był jednym z najgorliwszych propagatorów odierwania Chelmszczyzny od Królestwa — i w tym wypadku przypomina ówczesną taktykę rosyjskiej większości dumskiej, idącej za jego głosem.

Durzone Polaków wędzną parady samorządu miejskiego, który utonął w bagnie rozmyślnie wszczynanych sporów pomiędzy Dumą, a Radą państwa, a bardzo skrzętnie tym samym rabowano i Chelmszczyznę ze szlaku do Królestwa.

Odłó p. Czichaczewa daje zarys podobnej taktyki i co do traktowania autonomii polskiej.

Z góry wylicza, co ma być odcierwane w razie gdy Rosya uzyskała możliwość rozstrzygnięcia kwestyi polskiej. Z góry chce ewentualną autonomię dać do spreparowania Dumie i Radzie państwa, tusząc, że utłoby ją tu tak dobrze, jak samozdągnięcijska, a zagroziłoby natomiast wyłączenie Rosji z terytorju, tak, jak Chelmszczyznę. Z góry układa też parady wyśpoliczają, przy której ustanowione były różne „niebezpieczeństwa polskie”, w tej samej liczbie nawet rywalizację przemysłu polskiego, a stworzone natomiast dla Rosyan w Królestwie warunki do mojej atmosfery.

Pan Czichaczew biedzi się już dziś — dla ewentualnego wyzerzenia Dumy — nad grupowaniem ograniczeń, będących koniecznością w interesie zwielkiania, ażeby ta autonomia rozciągała i spłynęła w nicot.

Na szczęście kwestya polska usunęła się z rąk Czichaczewa, Eulogiusza, Stiszyńskiego i Hurków.

Poniżej zamieszczamy następujące ważniejsze ustępy elaboratu Czichaczewa, na dowód, iż perfidya rosyjska — co rozumie się, zresztą, samo przez się — pozostała niezmienna.

Przy radykalnym rozwiązaniu kwestyi polskiej trzeba wziąć pod uwagę konieczność granicznego rozdzielenia rosyjskich okręgów etnograficznych od Polski i zabezpieczenie Rosyi od wpływów polskich. Trzeba koniecznie usunąć niebezpieczeństwo, polegające na tem, że — jak się wyraził Eulogiusz — „Rosya wsią w siebie Polskę i ulega przez nią zatraceniu”.

Trzeba zatem całkowicie usunąć kulturalną i ekonomiczną zależność Białorusi od Polaków i dalsze polonizowanie małoodpornych pod względem narodowym żywiołów ludności rosyjskiej. Trzeba też usunąć wszelkie niebezpieczeństwo, a mianowicie nadmierny wpływ Polaków na życie wewnętrzne, polityczne i ekonomiczne Rosyi, oraz ich mieszanie się do rosyjskich stosunków wewnętrznych. W stosunkach zamiennych między Rosją a Polską, nie można dopuścić możliwości uzależnienia ekonomicznego terytorjów rosyjskich od Polski i zawojowania rynków rosyjskich przez przemysł polski. Czwartym wieszcie warunkiem musi

być, żeby Rosyianie na terytorjum zjednoczonego Królestwa Polskiego czuli się, jak u siebie w domu, i aby mniejszości zagwarantowano możliwość posługiwania się w życiu swoim językiem.

Co do granic przyszłego Królestwa Polskiego, Czichaczew jest zdania, że granica Białorusi z g. b. Chelmska i cała Galicyja w w. b. b. doia ze Lwowem nie może należeć do Polski. Na zachodzie granice Królestwa Polskiego zależęć będą od powodzenia akcji wojennej i od porozumienia się Rosyi z jej sprzymierzeńcami.

Ponieważ wobec zjednoczenia narodu polskiego dla Rosyi nie jest postawione dążenie do uzyskania możliwości największej przestrzeni z ludnością polską, zadanie to nie może być przeprowadzone ze szkoda innym ważniejszym dla Rosyi zadani, mianowicie odzyskania odwiecznych rosyjskich obwodów Galicyi wschodniej, „Rosji Węgierskiej” i Bukowiny, jakoteż wolnego dostępu do morza.

Co do wewnętrznej ustroju zjednoczonej Polski i co do oznaczenia jej granic ze strony państwa rosyjskiego, to kwestye te bezwarunkowo nie mogą być poddane kompetencji państwa w sprzymierzonych. W kwestyach tych rozstrzygająca ma być tylko wola cesarza rosyjskiego w porozumieniu z Dumą państwową i z Radą państwa.

Zmiana taryfy pozt. i telegraf. w Austrii

W „Dzienniku ustaw państwa” i „Dzienniku rozporządzeń” dla urzędów pocztowych i telegrafów ukazy się dwa rozporządzenia, wchodzące w życie z dniem 1 października b. r. a zawierające zmiane taryfy pocztowej i telegraficznej. Taryfa nowa obowiązywać będzie od 1 października nie tylko w Austrii, lecz także w ruchu z Węgrami, Bośnią i państwem niemieckim. Dla uproszczenia postanowien taryfowych za prowadzony będzie także jednolity regulamin pocztowy w Austrii.

Co się tyczy zmiany naleyżności, to najważniejsze zmiany w ruchu pocztowym są następujące:

Naleyżność za listy najniższej wagi 20 gramów wynosić będzie 15 h., za dalszych 20 g. 5 h. Karty pocztowe, wydawane przez zarząd wojskowy z wydrukowanymi znaczkami, kosztować będą 8 h., wszystkie inne 10 h. Dla druków naleyżność wynosić będzie 3 h. za każde 50 g. Kto chce druk wysłać pospiesznie, to znaczy z tą samą szybkością, jak listy i karty pocztowe, musi dopłacić 2 h. bez różnicy wagi przez napisanie specjalnej marki pocztowej. Dla nadruków w wagach których ustalono naleyżność 5 h. za każdy dykt posyłek podwyższono na 500 g. Istniejące już w ruchu pocztu zagranicznej od dawna posyłki t. zw. papierów handlowych (Geschäftspapiere) dopuszczalne będą obecnie także w ruchu wewnątrz monarchii i w obrocie z Węgrami, Bośnią i państwem niemieckim, a mianowicie po cenie 5 h. za każdych 50 g. Co najmniej za 25 h.

Naleyżność za listy wartościowe i wędki w ruchu pocztowym w Austrii, pobieranych z naleyżności za wartość, która w ruchu monarchii wynosić będzie 5 h., w obrocie z Węgrami, Bośnią i państwem niemieckim 10 h. za każdych 300 K. Najniższa naleyżność za list wartościowy będzie wynosić 60 h.

Przy pakietach usunięto system stęlowy i zaprowadzono stopniowanie wagi od 5 do 15 kg. przytem najwyższą wagę zniżono na 20 kg. Naleyżność w ruchu krajowym, jako tle w ruchu z Węgrami, Bośnią i Hercegowina za 5 kg. 20 h., 10 kg. 200 h., za 15 kg. 300 h., za 20 kg. 400 h. Przekazy pocztowe w ruchu krajowym, jako tle w stosunku z Węgrami i Bośnią kosztować będą od 50 K. — po 5 h. Do państwa niemieckiego za każdych 50 K. — 25 h. Zmieniono także naleyżności za dostawy.

Wskutek podwyższenia naleyżności pocztowych wydano nowe znaczki pocztowe. Naleyżność w ruchu telegraficznym uległa zmianie przed-

wykreśliła dalszy ustep, w którym „Bonnet Rouge” zaczyna przedstawiać Niemcy w świetle własciwem.

Strupczyna ma zaufanie do rządu. Po sesji ministrowi sklonili serbski do Korfu uchwalila wolne zarladnia do rządu. W rezolucji czytamy: „Na ciernistych drogach, jakie do tej pory przebywaliśmy, naradzamy się na niebezpiecznym poniesienia lcznych ciar narodowych, ale nasz skazh najwiekszy, cesz narodu, jest nienaruszony. Gucz się w bolosci, ale jako przodowniczka wiary w idaly ludzkości spoglada Serbia z podniesiona glowa i z ufnościa w przyszłość”.

Bratiano Bulgarem z pochodzeni. Twierdzi tak prof. jez. bulg. w wieidskiej akademii orientalistycznej Dr. Georgiew. Według niego do diadki Bratianego z pochodz z Gorna Orhanowa w Bulgarii polnocnej, skad wywedrowal do Rumunii.

Ojciec premiera, jeden z tworców oowoczesnej Rumunii, mowil jeszcze z zywotowaniem po bulgarsku i byl za zmolowa polityka Rumunii i Bulgarii. Nazwisko Bratianu jest zromanizowaniem bulgarskiego nazwiska Bratlwian.

Takze sekretarz rumunskiego ministerstwa wojny gen. Iliescu z pochodzi z bulgarskiej rodziny Iliew i wywodzi się z tych samych stron, z korych wyszla rodzina Bratianu. Dodac narozecie trzeba, ze premier serbski Pasic z pochodzi takze z bulgarskiej rodziny w okolicach Niszu.

Dywidenda 2.970. Ford Motor Company, zalozona z kapitałem zakladnym 2 milionow dolarów, mala z dnem 31 lipca t. j. po uplywie roku 59,324,117 dolarów czystego zysku, co oznaczala 2970 dywidendy. Jest to najwieksza suma dywidendy na swiecie. Zalozona zostala przez znanego aptoika i pokojny Henry Forda i zajmuje się sprzedazaniem lekkich i tanich wozow. Firma przygotowuje się juz do zalozenia po wojnie fabryk we Francji i Anglii. Tak ogromna dywidenda jest nawiastem w kraju nieograniczonych mozliwosci czesni niezwyklym.

Rozdzieranie dukrownokow. Do filii banku austro-węgierskiego w Krakowie od pewnego czasu codziennie zglatzają się interesanci o wymagan rozcietych dukrownokow na polówki i ciwarki; filia banku wyalena te pociecie banknoty w pelnej wartosci bez trudnosci. W dniu wczorajszym przyniesiono przeszlo 800 polówek i ciwarkow do wymiany.

Niektórzy kupcy przedlaja powyższe banknoty na zapas, co nie jest dozwolone. W Krakowie nawet wladze wojskowe wyplataja zold, uzywajac rozcietych banknotow.

„Die russische Welt. Historische und politische Skizzen von Prof. Dr. Stanislaw Smolki u. Mitglied des Kaiserlichen Hauses. Wien 1916. (Nakladem Centralnego Biura wydawnictw N. K. N., Str. 460. Naklad komisyjny Gerold & Co., Wieden 1 i Stefansplatz 8).

Na polkach księgarni wieidskiej pojawilo się w tych dniach obszernie dzieło prof. Smolki poświęcone rozbirowi problemu „ukrajinickiego”. Osnowa książki, stosownie do jej naglowka, jest wlasciwie „swiat wszczeliski”. Autor roztrazsa istote, przeszlosc i dzienia wszystkich trzech grup ruskich: rosyjskiej, bieloruskiej i maloruskiej. Na teile szczegolna jednak uwage powieca zagadnieniu maloruskim wraz z jego osnada iazy „ukrajiniska”.

W tym ginnymyza i książki dzieł przedmiot na dwie czesci: pierwsza obejmujace ocene problemu i uskiego w jego przebiegu dziejowym i postaci dzieniszczej czesci druga podaje materialy statystyczne, jzykowe i historyczne, majacy sluzyc do naswietlenia i udowodnienia argumentow, wysnutych w czesci pierwszej.

Praca prof. Smolki przedstawia przez to wartosc istotna, ze czytelnik niemiecki po raz pierwszy spotyka się z calokształtem pogladow naukow, opartych na historycznym i cywilizacyjnym materiale, stanowiacym trend ukrainizmu. Ale takze czytelnik polski znajdzie uogrom szczegolow mniej znanych, a przez ustalenie ich stanowiska i znaczenia sluzacych do umiejelonego skonstruowania sadu o tem, jak w istocie wlasność moze miec idej „ukrajinicki” w swiatle stosunkow tendencyj państw i narodow osnietych. (W.B.P.).

Z Dabrowy.

W rocznicę II Brygady dnia 30 września, w sobote, w drugą rocznicę wmarzenia I Brygady Legiow Polskich odhzedzie się w koscielnie parafialnym w Dabrowie o godz. 8 rano Na boznie stawie za polegaly chlegionistow II Brygady.

Wczorono o godz. 8 jej w sali Reursury odhzedzie się — jak juz donosilismy — odczyt por. Lev. pol. Dr. Gratoskiego p. t. „Z dziejow II Brygady”.

Z Bedzina.

Obowiazek. Zo gazonawca niedawno Stow. wladcieli nieruchomosci, jest nowym dowodem koniecznosci oparcia wszelkiej pracy o charakterze spolecznym, na czynniki zasady konferencyjnej. Dotad i wrodsrodku temu, o zadnej lacznej akcji nie mozna bylo mysleć, kazdy zabiegajl jedynie o swoje interesy, to tez interes ogolu mieszkancow miastu nie malo na tem cierpiel. Bo wozy chodzilo o porzadki mieskie, o wodę czy o oswietlenie, wobec braku organizacji szerzej wszystko nalezalo postawic o zolwimow biegow i rzeczy i wyphobowani apytali nowych czynnokow administracyjnych. Jedną z plonych, wprost palacych kwestyi, majaca znaczenie ogólnej donioslosci, jest sprawa uregulowania zabolczych, z punktu wziedzenia higienicznego i wprost bezpieczenstwa publicznego stosunkow, wśród których żyje musi, jak w Bedzynie — kilka setek rodzin strozów domowych. Marna placca i ohydne nory mieszkalne — sprawlają ze rodziny te sa stalymi klientami ambulatory bezplatnych i komisow dambrozycznych, to znaczy ze spoleczestwu, sluzbę p. p. kamienicznokow czestoscia musi utrzymywac na kosztze swoich. Jest to ruzana anomalia, która dluzej nie moze byc clerpana, ani przez to spoleczenstwo, ani przez Stow. wladcieli nieruchomosci, nie tylko rozumie się Bedzina, ho te stosunki wszdzie sa jednakowe, ale i całego kraju naszego. Neliczne stosunkowo wyjatki normalnego uposazenia strozów, powinny stac się norma obowiazujaca caly ogol w domow.

Z Miechowa.

Otwarcie ginnymyza w Miechowie. W dniu 21 b. m. odbyla się w Miechowie uroczystosť otwarcie 8 kl. ginnymyza realnego (z lacinia), powstalego z hojnej ofiarnosci obywateli miejscowych, wiejskich i wladzy wojskowej, której przedstawicielem jest polukownik p. Piereaux.

Uroczystosť poświęcenia ucelowi rozpoczela się nabozenstwem w koscielnie parafialnym. Miejscowy X. proboszcz kanonik i dziekan Stanislaw Zapatoski po Mszy sw. przemowil w goracych slowach do mlodziuzy nowo zapisanej do ginnymyza. W nabozenstwie oprócz uczniow wzegli udział: komplet Rady szkolnej i Zarzadz skoly, dyrektor p. Lech z gremium profesorom i licznie reprezentowane obywatelstwo miejsckie i z okolic Miechowa.

Po zakonczonym nabozenstwie Komitet Rady szkolnej z prezesem swym Leonardem br. Mieroszewskim i zaproszonymi goscie udali się do sali teatralnej, gdzie wypowiedzeli szereg mow z okazji tej donioslej chwili w historii Miechowa.

Zemla miechowska byla licznie reprezentowana na otwarciu ginnymyza. Z Krakowa na uroczystosť przyslyla h. Janowa Ordynatowa Mieroszevska.

Z Lwowa.

Turcy. Niezwykly, ozyczeni goscie, przechodzacy w drodze na front przez nasze miasto, budzą jeszcze glaz zainteresowanie w spokojnym, zycznym Lwowianinie. Smagle, czerniawe i twarze, o silnym, golonym przewaznie zarosciu, dzwicznie stopowa odziez i smętnie wzrozenie przypominajac ich obcoplemnie, dalekie pochodzenie. Wieje od nich jaksz porywajaca dzukosť i jaksz smietnica i jaksz poeta dalekosci. Przynoszacy ze soba polskab konstantynopolitackich meczetow na granicy Azji i Europy stojacych, marzenia o woschodnim przepechu i ogloszy zaciznych haremów, glaz blędnie wyznaczony polskiezacya blagajacy zapewne Mah. meta o rychly koniec wojny. To tez kazde ich zwiawienie w sklepie, na ulicy lub w kawiarni budzi szm-r, w którym drzy cos jakby

zazdroz, ze powraca tam do swoich pieknych krajow, których tak wielki szal na ogladanie nie bedzie danem.

Na marginesie wojny.

Dabrowa, 28 września.

(maj). Druga lodz podwodna handlowa niemiecka, tym razem „Bremen”, doplynela do Ameryki. Komendantem lodzi jest kapitan Schwaartzkopf, pochodzacy ze starej rodziny z lianzeyckiego miasta Lubek. Pisma niemieckie wyrazaja z tego powodu wielka „zadok. „Lokalanzeiger” pisze: „Po raz drugi w oostredziej wojny udalo się uzyskać bezpodzielne polaczenie Niemiec z Ameryka, jak niedawno kap. König, tak obecnie kap. Schwartzkopf zlozy dowód, ze myslynie niemiecky umieia mydlc czujnosť angielskich okretow statycznych, ze zatem cala blokada angielska istnieje tylko na papierze”.

Z Grecyji nadchodzą coraz bardziej alarmujace wieści: „Az Est” donosi, ze w Atenach nastapil juz zamach stanu, ze król Konstantyn opuścił Ateny, ze utworzyl się rząd narodowy i wycieci w wiazyl zial „wójnę narodow” w celu centralnym, ze narodził się teni centralny, ze rządu narodowy moze liczyć co najwyzej na zmobilizowanie 50,000 ludzi. Opiniomocarstw centralnych jest juz zladwa przygotowana na wkroczenie Grecyji w wojnę, co bedzie zresztą w danym razie aktem przymusowym i przeprowadzonym wbrew istotnej woli krolewskiej. Wiadomosci z Grecyji musza byc jednak rozpatrywane z wielką rezerwa, gdyż cenzura franko-angielska kontroluje caly grecki ruch telegraficzny, a z drugiej strony dwa lata wojny poczynily dostatecznie, jak bardzo klamalibw by waly depeszeli gosy przy pomocy telegrafow.

Pekieline szmatoniste się ententy w Grecyji jest nowym dowodem siłobosci ententy. Nie wystarczylo do wygranania Anglia, Rosya, Francya i Wlochy. Pociagnilo Rumunie, abezby poparzyć sobie palec na nowo. Teraz prowokuje się Grecy, abezby doznac tego samego losu. Mimowol doznawa musi kazdy czlowiek nieuprzedzony rzetelnej satysfakcyi, ze rozbiznicia i zladzienia polityka ententowa tak dorzadzaja kara. Jest w tem Nemezis dazujowa. Owoc „rady bezboznokow” musi być zawsze dla nich samym trujacy.

W Rosyji, ich kora, na bojowskich balli juz tylko iebem o mur na sposob warani, coraz glaszke zamieszanie. Za woi nie sa nowo zmiany gabinetowe, które w granice rzeczy nie zmienia niczego, a chyba tylko utwierdza panowanie czarnej sotai, abezby przygotowac się do obrony przeciw powojennej rewolucyji. Za dwusetnielna krzywdę narodu polskiego i tylu innych wsklanych przez carat narodow przysza na naraznie sprawiedliwa godzina odwetu!

Nad Somme sazele od rygodnosa nowa straszliwa bitwa. Francuzi i Anglcy odnieśli pewne sukcesy, ale są one drobiazgowie w stosunku do poniesionych ofiar i nie zmieniaja w niczem sytuacji strategicznej. Dusz robć 6 krótki blas. Zdobyt i ohsadzony przez Niemców teren belgijski wynosi 29,000 km. kw. w Francyji 21,000 km. kw. razez 50,000 km. kw. Z tego odbil Anglcy Francuzi do tej pory 0,5%. Aby odzyskać tak mizerny rezultat, sami Anglcy stracili przed 3 miesiacem, liczace do 15 września, co najmniej 350,000 ludzi, a razem z Francuzami okolo 400 milionow ludzi. Gdyby „sukcesy” Anglo-Francuzow rozwiazly się nadal tak sama kolejaja, na odbicie 1% utraczonego terenu musieliby poświęcić ponad 1 1/2 miliona ludzi!

Rzeczy rozwijajaj się tedy nieublaganie. Szanse czerowiarsian staja się coraz mniejsze. Jeżeli wojna przecialnie jest jeszcze do roku nastepnego, tem bardziej nie stana się lepsze.

Pamiętajajmy o tem w Polsce i ale robmym na zlosca samym sobie. Nie ochotczymsy nie stali się naszy przeto nie zreszczajmy, staniem się smiesznie!

Z Lugano podaja sensacyjna wiadomosc, ze posel hiszpański przy

Kwiryale Pina y Millet zostania zastapiony przez junezgo dyplomate, który ma juz do przeprowadzenia wazne misye w Paryzu i Londynie. Wiazdomosť ta, podana przez „Idea Nazionala”, nie znalazla dotad z zadnej innej strony potwierzdenia.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Buletyn rosyjski. 25 września po poludniu. Na froncie zachodnim nie waznego.

Buletyn rumunski. 24 września. Na froncie polnocnym i polnocno-zachodnim: W gorach Klem nie dalsze posuwanie się naprzód. Wzlyśmy 73 jeńcow i 1 karabin maszynowy. Na wschod od Nagyszben zaatakowaliśmy odrzucono nieprzyjaciela. Wzlyśmy do niewoli 4 oficerow 300 zolnierzy i zdobylismy kilka karabinow maszynowych. W dolinie Wn (Zsil czesciowo przedzielona). Zdobylismy 2 karabiny maszynowe. Ogolna liczba wzlyczych do niewoli dotychczas na tym froncie wynosi 48 oficerow i 6,836 zolnierzy. Front poludniowy: obustronnie palba artylerji nad Danubiem. W Dobrudziewe nasz szkrydło posunulo się naprzód. Wzlyśmy i oficera i 53 zolnierzy do niewoli.

25 września. W dolinie Iln odparliśmy kilka atakow nieprzyjacielskich. Na reszcie frontu potyczki oddzialow wywiadowych. Na froncie poludniowym w Dobrudziewie walki pozostalych oddzialow. Zeppelin dotarl ostatniej noccy do Bukaresztu, ale dzieki naszym dzialom oddalil się. Po drodze rzucyl 3 bomby bez osiagnienia skutku.

OGLOSZENIA.

Kupię meble uzywane. Lisy z opisem skladajc prosz w Administracyi „Gazety Pol.” pod E. M.

Wiadomosci od Polakow w Rosyji.

Flot. Jarzaba b. kazwiadania rodzicow w rodzinie w radniskiej gw. opozytalismow was Wysokie, ze jest zdrowy, sluzi na statem miejscu, powodzi mu sie dobrze. Prosz o odpowiedz za pośrednictwem gazet.

Maryja Jablońska kazwiadania do sw. swoja, zamieszkal w Lublinie, Krakowie. Przedmiemie 19, w Wladyslawowata Plazzyckiej, ze jest zdrowy, odpowiedz na lisy z adresem. Wzlamy o wiadomosci z tamaj, droga do Rzewa, gw. twerskiej, szpital chelmski.

Jezuz Maria i s. prosti kas. proboszcza parafii Skarzynow. Wzlamy radniskiej, o kazwiadanie jony Feliksi w Makowcu ze zdrowy. Prosz o odpowiedzi za samą droga.

Jozefowol imielidacy kazwiadania Kaawozow i Polakowch z Warszawy. Wlaczca 35, Kazimierzowa Nowickich, ul. Zelazna 30, Wincentowa a Strzeszewskich, Zelazna 89, Wladyslawowa Klebanskiach Mokotow, Sandomierska 8, Kamile Sadowska z corka. Regim. w Warsz-Praga, ul. Brzeska 96, li m. 64, Aleksandrowa Rucyzki, ze wsi Habowstwo Swinary, gw. pow. plonkiego i Edwardowstwo Raczynski z Brzezina, gw. pow. plonka, p. Jozefu Grzywniak z Raciazu, pow. sierpeckiego, gw. p. pokiej, proszac o opiek nad rzeczami: Antoniego Imlinskiego z corka Maryja i sowa Zelazki Wyznaczony, gw. pow. sierpeckiego, gw. Piotrkowska, ul. Florjanska 35, Cypryanowa Brzedniskich Dabrowa-Gonczna, pow. bedzin, Slawkowska, dm Urbaizycka, Jozefowa Szarynska, Dabrowa-Gonczna, Koszarz. Tomaszowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.

Irena Jyszkiel wiatkowska z rodzicami rozdzesnem kazwiadania wzwaga adwokatka przysleglego w Warszawie Wladyslawa Tarnowskiego z sowa Mieszyslawy ul. dzekulka Bialincka cieklika i tamowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.

Irena Jyszkiel wiatkowska z rodzicami rozdzesnem kazwiadania wzwaga adwokatka przysleglego w Warszawie Wladyslawa Tarnowskiego z sowa Mieszyslawy ul. dzekulka Bialincka cieklika i tamowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.

Irena Jyszkiel wiatkowska z rodzicami rozdzesnem kazwiadania wzwaga adwokatka przysleglego w Warszawie Wladyslawa Tarnowskiego z sowa Mieszyslawy ul. dzekulka Bialincka cieklika i tamowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.

Irena Jyszkiel wiatkowska z rodzicami rozdzesnem kazwiadania wzwaga adwokatka przysleglego w Warszawie Wladyslawa Tarnowskiego z sowa Mieszyslawy ul. dzekulka Bialincka cieklika i tamowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.

Irena Jyszkiel wiatkowska z rodzicami rozdzesnem kazwiadania wzwaga adwokatka przysleglego w Warszawie Wladyslawa Tarnowskiego z sowa Mieszyslawy ul. dzekulka Bialincka cieklika i tamowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.

Irena Jyszkiel wiatkowska z rodzicami rozdzesnem kazwiadania wzwaga adwokatka przysleglego w Warszawie Wladyslawa Tarnowskiego z sowa Mieszyslawy ul. dzekulka Bialincka cieklika i tamowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.

Irena Jyszkiel wiatkowska z rodzicami rozdzesnem kazwiadania wzwaga adwokatka przysleglego w Warszawie Wladyslawa Tarnowskiego z sowa Mieszyslawy ul. dzekulka Bialincka cieklika i tamowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.

Irena Jyszkiel wiatkowska z rodzicami rozdzesnem kazwiadania wzwaga adwokatka przysleglego w Warszawie Wladyslawa Tarnowskiego z sowa Mieszyslawy ul. dzekulka Bialincka cieklika i tamowstwo Brzozowa-Gonczna, ul. Krakowia. Podzwoniowa znajomyl, jezalem na posadzie w biurze Donickiego Tow. w Krakowie, ekster gw.